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Lisansüstü Tezlerde Türkiye’nin Kırsal 
Yerleşmeleri
Barış TAŞ*

Türkiye, kırsal yerleşmelerin tür ve sayı bakımından son derece zengin olduğu 

bir ülkedir. Zaman içerisinde kırsal nüfus azalıp, şehirler kalabalıklaşmış olsa 

da kırsal yerleşmeler mevcudiyetlerini korumaktadırlar. Bu kadar zengin kırsal 

yerleşme potansiyeline sahip olan Türkiye’de kırsal yerleşmeleri konu alan çok 

sayıda lisansüstü tezin hazırlanmış olması da doğal bir sonuçtur. Genel olarak 

yerleşmeler, coğrafya başta olmak üzere, pek çok disiplinin araştırma kapsamı 

içerisinde yer alır. Bu durum, kırsal yerleşmeleri konu alan araştırmaların sayıca 

fazlalığından anlaşılmaktadır. Bu çalışmada, Türkiye’de kırsal yerleşmeleri konu 

alan yüksek lisans ve doktora tezleri disiplin, tür ve konu açısından analiz edilmiş 

ve sonuçlar görselleştirilmeye çalışılmıştır.

Çalışmanın veri kaynağını YÖK tarafından kamusal kullanıma açık olan ve 

internet üzerinden erişilebilen ulusal tez merkezi oluşturmaktadır. Türkiye’de 

hazırlanan yüksek lisans, doktora, tıp ve sanatta yeterlilik tezleri, YÖK tarafın-

dan ulusal tez merkezi veri tabanına eklenmekte bu tezler, yazarlarının izni 

doğrultusunda kamusal kullanıma açılmaktadır. Bu bağlamda YÖK’ün ulusal 

tez merkezinde bulunan en eski tezler 1959 yılına aittir. Sonraki yıllarda taranan 

tez sayısının giderek arttığı görülür. Özellikle 1985 yılından itibaren YÖK veri 

tabanında taranan tez sayısında ciddi bir artış yaşanmıştır.1 

Çalışmaya konu olan kırsal yerleşme içeriğine sahip tezler taranırken; başlı-

ğında, içeriğinde, konusunda kırsal yerleşmelerle ilgili bazı kelimeler ve terimler 
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kullanılmıştır. Tarama yapılırken kullanılan kelimeler şunlardır: “kırsal”, “köy”, 

“kır yerleşmesi”, “kırsal yerleşme”, “kır meskeni”, “kırsal mesken”, “geçici”, “dö-

nemlik”, “mevsimlik”, “monoğrafya”, “yayla”, “mezra”, “mezraa”, “coğrafya”, 

“yerleşme coğrafyası”. Bu tarama sonucunda toplam 268 lisansüstü tez belirlen-

miştir. Taranan bu tezler; tez başlığı, tez danışmanı, üniversite, enstitü, tez türü 

(yüksek lisans-doktora) ve disiplin (coğrafya, sosyoloji, mimarlık vb.) başlıkları 

altında listelenmiştir. Oluşturulan bu listeler yardımıyla da tezler her bir başlığa 

göre analiz edildi. Coğrafya disiplininde hazırlanan tezler, kendi içinde ayrı bir 

analize tabi tutuldu. Bu bağlamda coğrafya alanında hazırlanan tezler, üniversite, 

tez türü (YL-DR), yıl ve tez konusu başlıklarına göre gruplandırıldı. 

Kırsal yerleşmeleri konu olan tezler, öncelikle tezlerin hazırlandıkları enstitülere 

göre ele alınacaktır. Toplam 268 tezin 142’si Fen Bilimleri, 124’ü Sosyal Bilimler 

ve 2’si de Eğitim Bilimleri Enstitüsünde hazırlandığı görülmüştür (Çizelge 1). Bu 

açıdan bakıldığında, yerleşme ve özellikle de kırsal yerleşme konusunun yalnızca 

coğrafya ve sosyoloji gibi sosyal bilimler içerisinde değil; aynı zamanda, hatta daha 

fazla şekilde mimarlık, ziraat, planlama ve orman gibi fen bilimleri tarafından da 

akademik düzeyde araştırıldığı gerçeği ortaya çıkmaktadır. 

Çizelge 1. Enstitülere Göre Tezler Çizelge 2. Disiplinlere Göre Tezler

Fen Bilimleri 142 Coğrafya 65

Sosyal Bilimler 124 Mimarlık 46

Eğitim Bilimleri 2 Ziraat 32

TOPLAM 268 Planlama 17

Orman 15

Sosyoloji 12

Peyzaj 11

TOPLAM 197

Kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan tezler, disiplinlere göre ele alındığında; 

en fazla tezin, Coğrafya disiplininde hazırlandığı görülür. Coğrafyayı Mimarlık, 

Ziraat, Planlama, Orman, Peyzaj ve Sosyoloji disiplinleri takip eder (Çizelge 2). Her 

ne kadar genel olarak fen bilimleri alanında hazırlanan tezler sayıca fazla olsa da 

disiplinler özelinde coğrafyanın önde olması da önemli bir durumdur. Coğrafya 

konusunda hazırlanan tezler ayrı olarak değerlendirileceği için burada diğer di-

siplinlerdeki tezler hakkında bilgi vermek daha doğru olacaktır. Tezler türlerine 

göre gruplandırıldığında, büyük bir çoğunluğun (220) yüksek lisans tezlerinden 

oluştuğu görülür (Çizelge 3). Coğrafya alanında hazırlanan 64 tezin 58’i yüksek 
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lisans, 6’sı doktora tezi durumundadır. Bu açıdan coğrafya disiplininde kırsal 

yerleşme konusunda hazırlanan doktora tezi sayısının düşük düzeyde kaldığı 

tartışmasız bir gerçektir.

Çizelge 3. Türlerine Göre Tezler

Yüksek Lisans 220

Doktora 48

TOPLAM 268

Kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan lisansüstü tezler, üniversitelere göre 

değerlendirildiğinde, enstitülere göre farklı durumlar ortaya çıkmaktadır. Sosyal 

bilimler enstitülerinde hazırlanan tezlerde İstanbul Üniversitesi (18), Atatürk 

Üniversitesi (13) ve Ankara Üniversitesi (10) ilk sıralarda yer alırlar. Buna karşın 

fen bilimleri enstitülerinde hazırlanan kırsal yerleşme konulu tezlerde Karadeniz 

Teknik Üniversitesi (14), İstanbul Teknik Üniversitesi (14), Ankara Üniversitesi 

(9), Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi (9) ve Çukurova Üniversitesi (9) üst 

sıralarda yer alırlar. Eğitim bilimleri enstitülerinde ise yalnızca iki tez hazırlanmış 

olup bunlar Gazi Üniversitesi ve Dokuz Eylül Üniversitesidir. Bu da üniversitelerin 

uzmanlaştıkları alanlarda lisansüstü tez ürettiğini göstermektedir. Sosyal bilimler 

alanında İstanbul, Atatürk ve Ankara üniversiteleri, oldukça köklü geçmişe sahip 

üniversitelerdir ve kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan tezler konusunda da 

bu üniversiteler ön plana çıkmaktadır. Benzer şekilde İTÜ ve KATÜ, Türkiye’nin 

nitelikli teknik üniversiteleri arasındadır ve mimarlık alanında hazırlanan tezlerin 

büyük çoğunluğu bu üniversitelere aittir. Bunun yanı sıra MSGSÜ de, mimarlık 

alanında (kırsal yerleşme konusunda) tezlerin hazırlandığı önemli üniversitelerden 

biri durumundadır. Ayrıca Çukurova ve Ankara üniversiteleri hem ziraat hem de 

orman disiplininde tez hazırlanan yükseköğretim kurumlarıdır. Bilindiği gibi bu 

iki üniversite hem orman hem de ziraat alanında oldukça eskidirler.

Çizelge 2’de belirtilen disiplinlerin dışında hazırlanan lisansüstü tezler ise şu 

alanları kapsamaktadır: Ekonomi (9), Antropoloji (7), Arkeoloji (6), Kamu Yönetimi 

(6), Turizm (6), Halkbilim (4), Tarih (4), Sanat Tarihi (3), Çevre (2), İşletme (2), 

Demografi, Hukuk, Enerji, İnşaat, Jeodezi, Meteoroloji ve Türk Dili.

Buraya kadar yapılan genel değerlendirmeler, daha çok kırsal yerleşmeler 

konusunda hazırlanan lisansüstü tezlerin nicel analizi şeklindeydi. Kırsal yer-

leşmeler konusunda hazırlanan tezlere yönelik niteliksel analizler yapmak daha 

doğru olacaktır. Bu çalışma kapsamında tüm tezlerin değerlendirilmesi mümkün 

değildir. Bu nedenle önem taşıyan tezler ele alınacaktır. Bu kapsamda kırsal yer-

leşmeler konusunda hazırlanan lisansüstü tezlere ilişkin ilk kayıt, Sabir Atasever 
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tarafından Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünde 1985 yılında hazırlanan 

“Toprak ve Tarım Reformu Uygulamasında Öncelikli Köylerin Tesbitine İlişkin 

Bir Yöntem Uygulaması” başlıklı yüksek lisans tezidir. Söz konusu yüksek lisans 

tezi, ziraat disiplinine ait olup tarım reformunun köy temelinde yürütülmesini 

ileri sürmektedir. Bu bağlamda tez, Şanlıurfa ilinin köylerine yoğunlaşmış ve tarım 

reformu modelleri üretilmeye çalışılmıştır. 

Coğrafya disiplini dışındaki tezler, daha önce de belirtildiği gibi mimarlık, 

ziraat, orman, planlama gibi alanlarda hazırlanmıştır. Söz konusu tezler, türü ve 

tarihi dikkate alınmaksızın değerlendirme yapılırsa, büyük ölçüde kırsal mimarî, 

orman içi kır yerleşmelerinin orman ile ilişkileri, kırsal yerleşmelerdeki tarımsal 

yapı, ürünler ve toprak türleri üzerine yapılan çalışmaları kapsamaktadır. Bunun 

yanı sıra tezlerdeki konular, yönetsel ve yasal açıdan köylerin durumu, köylerdeki 

sosyal yapı, köy kültürü, kırsal ekonomi, arkeoloji gibi oldukça geniş yelpazede 

yer almaktadır.

Coğrafya disiplininde hazırlanan ve YÖK tez kataloğunda taranan ilk tez çalış-

ması ise Sedat Avcı’ya aittir. “Ilıca’da Mesken Tipleri ve Başlıca Sorunları” başlıklı 

yüksek lisans tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde 1986 yılında 

hazırlanmıştır. Yüksek lisans tezinde; Erzurum’a yakın mesafede bulunan Ilıca’da 

(Aziziye) bulunan kırsal meskenler, doğal ortam-insan etkileşimi bağlamında 

coğrafî bakış açısıyla ele alıp değerlendirilmiştir. 

Coğrafya alanında hazırlanan lisansüstü tezlerin daha önce de belirtildiği gibi 

58 tanesi yüksek lisans, 6 tanesi ise doktora tezidir. Toplam 64 tezin hazırlandığı 

üniversiteler dikkate alındığında en fazla payın İstanbul Üniversitesinde olduğu 

görülür. İstanbul Üniversitesini Atatürk, Ankara ve Afyon Kocatepe üniversiteleri 

takip eder (Çizelge 4). 

İstanbul ve Atatürk üniversiteleri, gerek Coğrafya, gerekse diğer bölümler 

açısından Türkiye’nin en eski ve köklü yükseköğretim kurumlarıdır. Bu yönüyle 

her iki üniversitede de yerleşme coğrafyasının önemli konularından olan biri olan 

kırsal yerleşmelerle ilgili çalışmaların sayıca fazla olması son derece normaldir. 

Hatta İstanbul Üniversitesi, toplam 6 doktora tezinin ikisinin hazırlandığı kurum 

durumundadır. Toplam tez sayısında şaşırtıcı olan, Türkiye’nin en eski coğrafya 

bölümünün bulunduğu Ankara Üniversitesinde, kırsal yerleşmeler konusunda az 

sayıda lisansüstü tez hazırlanmış olmasıdır. Toplam 5 lisansüstü tezin hazırlandığı 

Ankara Üniversitesinde, oransal olarak doktora tezinin fazla olması da dikkati 

çekmektedir. Zira 5 tezin 2’si doktora tezidir. Bu yönüyle Ankara Üniversitesinde 

kırsal yerleşmelerin doktora düzeyinde oransal olarak daha fazla çalışıldığı görülür. 
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Çizelge 4. Lisansüstü Tezlerin  
Üniversitelere Göre Dağılımı

Çizelge 5. Lisansüstü Tezlerin 
 Konulara Göre Dağılımı

Üniversite YL DR Toplam Tez Konuları YL DR Toplam

İstanbul 13 2 15 Monoğrafya 23 4 27

Atatürk 13  13 Arazi Kullanımı 11  11

Afyon Kocatepe 5  1 6 Kırsal Gelişme 8  8

Ankara 3 2 5
Yayla 
Yerleşmeleri

5  5

Ondokuz Mayıs 4  4
Ekonomik 
Coğrafya

3  3

Sakarya 4  4
Kültürel 
Coğrafya

3  3

Fırat 2 1 3 Kırsal Turizm 3  3

Akdeniz 2  2 Tarihi Coğrafya 1 2 3

Balıkesir 2  2 İdari Coğrafya  1 1

Ege 1 1 2 Toponimi 1  1

Uşak 2  2

ÇOMÜ 1  1

Dokuz Eylül 1  1

Harran 1  1

KATÜ 1  1

KSÜ 1  1

MKÜ 1  1

Niğde 1  1

Toplam 58 7 65

Kırsal yerleşmelerin ele alınış biçimleri ve konularına göre de tezleri sınıflan-

dırmak mümkündür. Bu bakış açısıyla tezler, monoğrafya, arazi kullanımı, kırsal 

gelişme, yayla yerleşmeleri, ekonomik coğrafya, kültürel coğrafya, kırsal turizm, 

tarihi coğrafya, toponimi ve idari coğrafya alt alanlara göre gruplandırılmıştır. Bu 

konular içinde hem yüksek lisans hem de doktora tezlerinde en fazla yer tutan 

monoğrafyadır. Bir köy, ilçe veya bir ildeki kırsal veya tüm yerleşmeleri belirli bir 

bakış açısı olmaksızın ele alıp inceleyen tezler, bu başlık altında değerlendiril-

miştir. Köy etütleri, belirli bir jeomorfolojik ünitede (dağ, ova, vadi vb.) yer alan 
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kırsal yerleşmeler, idari ünitelerdeki (il-ilçe) yerleşmeler gibi konular, monoğrafya 

kapsamında değerlendirilmiştir. 27 monoğrafya tezinin 23’ü yüksek lisans, 4’ü 

doktora tezidir. Monoğrafya kapsamındaki tezler; S. Avcı (1986), M. Sakal (1991), Y. 

Gök (1992), A. Yılmaz (1993), M. Tunç (1994), M. Çotkin (1995), G. Kaya (1996), N. 

Tomal (1999), M. Bakırcı (1999), H. Yılmaz (2000), M. Y. Özden (2000), H. Gültekin 

(2001), A. Güzel (2005), M. T. Demir (2006), T. Demirelli (2007), A. Kincal (2008), 

H. Coşar (2008), E. Polat (2010), F. Arıcı (2011), S. Budak (2011), Ç. K. Kaymaz 

(2012), L. Albayrak (2014), C. Çiftçi (2015), G. Meral (2015), B. Özoğul (2017), F. 

Yalçın (2017) ve K. Yurdigül (2017) tarafından hazırlanmıştır.

Monoğrafya yöntemiyle hazırlanan tezler incelendiğinde, “… Köyünün Coğ-

rafi Etüdü” ifadesinin çok sayıda tez başlığında yer aldığı görülür: Y. Gök (1992), 

M. Çotkin (1995), G. Kaya (1996), H. Yılmaz (2000), H. Gültekin (2001), H. Coşar 

(2008), E. Polat (2010), F. Arıcı (2011), S. Budak (2011), Ç. K. Kaymaz (2012), L. 

Albayrak (2014), G. Meral (2015), C. Çiftçi (2015), A. Kincal (2017), F. Yalçın (2017) 

ve K. Yurdigül (2017) tarafından hazırlanan tezlerin tamamı, köy coğrafi etüdü 

başlığı taşımaktadır. Monoğrafya konulu tez çalışmalarında karşılaşılan bir diğer 

başlık, “… Ovasında/Vadisinde/Kuzeyinde/İlinde/İlçesinde Kırsal Yerleşme(ler)” 

şeklindedir: S. Avcı (1986), M. Sakal (1991), A. Yılmaz (1993), M. Tunç (1994), M. 

Bakırcı (1999), N. Tomal (1999), M. Y. Özden (2000), A. Güzel (2005), M. T. Demir 

(2006) ve B. Özoğul (2017) tarafından hazırlanan tezler bu başlıkla verilmiştir. 

Bunların dışında bir tez çalışması da kırsal yerleşmeler ile eğitim coğrafyası ko-

nularını birlikte ele almıştır (T. Demirelli, 2007). Bu bilgiler ışığında, Türkiye’deki 

kırsal yerleşme konulu lisansüstü tezlerin birbirinin tekrarı durumunda olduğu 

sonucu çıkarılabilir. Özellikle 2000’li yıllar sonrasında monoğrafik yöntemle 

hazırlanan tezler, Türkiye’de lisansüstü eğitimde Coğrafya disiplininin oldukça 

geri kaldığını, yeni konu ve yaklaşımların lisansüstü düzeyde araştırılmadığının 

göstergesi durumundadır. Coğrafya dışındaki tezler ve konuları incelendiğinde 

sosyal bilimler alanında, örneğin U. D. Yıldırım (2006), S. Ahmedova (2015), P. 

Budan (2015) ve M. Kaya (2017) gibi araştırmacıların hazırladığı tezler, kırsal 

yerleşmelerde uygulamalı ve planlamaya yönelik konuları kapsamaktadır. Türki-

ye’deki coğrafyacı akademisyenlerin, kırsal yerleşmeler ve kırsal mekâna yenilikçi 

bakış açısıyla bakamaması böyle bir durumu ortaya çıkarmıştır. 

Kırsal yerleşme tezlerinde, monoğrafyadan sonra arazi kullanımının konu 

olarak ele alındığı görülmektedir. Belirli bir sahada ya da idarî ünitede, arazinin 

insanlar tarafından nasıl ve ne şekilde yararlanıldığı anlamına gelen arazi kullanımı, 

kırsal yerleşmeleri konu alan tezlerde de ele alınan bir konudur. Kırsal yerleşme 

kapsamında toplam 11 arazi kullanımı tezinin biri dışında tamamı İstanbul Üni-

versitesinde hazırlanmıştır. Bu tezlerin tamamının danışmanı Prof. Dr. Selami 

Gözenç’tir. Bu tezler; E. Birinci (1990), A. Ç. Engin (1991), C. B. Karadeniz (1992), 

G. Görür (1992), M. Bahçıvan (1993), Ş. Özkan (1993) C. Tetik (1994), A. Salim 

(2001), H. Telli (2001) ve H. Kara (2002) tarafından hazırlanmıştır. Burada dikkat 
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çekici unsur, tezlerin çoğunun (7’sinin) 1990-1994 arasında hazırlanmış olmasıdır. 

İstanbul Üniversitesi dışında hazırlanan tek arazi kullanımı kapsamındaki tez ise, 

Ondokuz Mayıs Üniversitesinde, S. K. Sipahi (2008) tarafından hazırlanmıştır. 

Arazi kullanımı konusundaki tezlerin konu ve kapsamları incelendiğinde as-

lında monoğrafik tarzda hazırlandığı dikkat çeken bir diğer konudur. Dolayısıyla 

gelecekte monoğrafik yöntemle hazırlanan arazi kullanımı çalışmalarından ziyade, 

uygulamalı planlama çalışmalarını konu alan lisansüstü tezlerin hazırlanması, 

coğrafya disiplininin Türkiye’deki gelişimi açısından önemli bir adım olacaktır.

Kırsal yerleşme konusunda hazırlanan lisansüstü tezlerde tespit edilen bir 

diğer çalışma alanını, kırsal gelişme ve değişme oluşturmaktadır. Köylerin zaman 

içerisindeki değişimini konu alan tezlerin tamamı yüksek lisans tezidir. Köylerin 

modernleşme eğilimleri, şehirler ile bütünleşmeleri, kasabalaşma süreçleri ve 

sorunları gibi konularda hazırlanan 8 tez tespit edilmiştir. Ö. Kesici (1988), R. O. 

Çakıcıoğlu (2000), S. Düşünen (2000), D. Işık (2004), F. Kerman (2004), S. Pekel 

(2010), Ş. Yörük (2010) ve A. Işık (2015), tarafından hazırlanan bu tezlerin biri 

dışında tamamı 2000 yılı sonrasında hazırlanmıştır. Tez konuları incelendiğinde, 

çoğunun uygulamalı coğrafya kapsamında hazırlandığı görülür. 

Kırsal gelişme başlığı altında toplanan tezlerin, monoğrafik yöntemle hazır-

lanan tezlere göre daha yenilikçi konuları ele aldığı söylenebilir. Örneğin A. Işık 

(2015), tezinde kırsal meskenlerdeki modernleşme eğilimini zamansal ölçekte ele 

almıştır. R. O. Çakıcıoğlu (2000) ve F. Kerman (2004), hazırladıkları tezlerde İzmir 

ilindeki kırsal yerleşmelerin kentlileşme süreçlerini ele almışlardır. 

Yayla yerleşmeleri, kırsal yerleşme tezlerinde ele alınan diğer araştırma ala-

nını oluşturur. Yayla yerleşmeleri konusunda 5 yüksek lisans tezi hazırlanmıştır. 

M. A. Öztürk (1991), D. Yalçın (1994), M. Gürbüz (1994), M. Ertürk (1995) ve Y. 

Yonca (2014) yayla yerleşmeleri konusunda tez hazırlamışlardır. Bu tezlerden bir 

tanesi hariç diğerleri 1991-1995 arasında hazırlanmıştır. Yakın tarihli yalnızca 

bir tez bulunmaktadır. Bu başlık altında toplanan tezlerin, monoğrafik tarzda 

hazırlanan tez çalışmalarından farklı bir yönü bulunmamaktadır. Ele alınan yayla 

yerleşmeleri ve yayla alanları, deskriptif olarak ele alınmıştır. Bu yönüyle kırsal 

yerleşme coğrafyası literatüre katkıları oldukça sınırlıdır. 

Ekonomik coğrafya konularını kapsayan kırsal yerleşme tezleri ise 3 tanedir. 

Bunlar, B. Öztürk (2001), S. Künteş (2006) ve B. Çapçı (2008) tarafından hazırlan-

mış yüksek lisans tezleridir. Genel olarak kırsal ekonomi üzerine hazırlanan bu 

tezlerde de monoğrafik yöntem kullanılmıştır. Bu yönüyle, hazırlanan tezlerin 

özgün nitelikte olmadığı, monoğrafik tarzda hazırlanan diğer tezlerin tekrarı 

olduğu görülmektedir.

Kültürel coğrafya kapsamında hazırlanan kırsal yerleşme tezi sayısı 3’tür. İ. 

Çavuşoğlu (2015), A. L. Çetin (2016) ve R. Şen (2017) tarafından hazırlanan yüksek 

lisans tezleri yakın tarihlidirler. Bunlardan ikisi, köy hayırları ve tandırları gibi 
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kültürel unsurların coğrafî ortamla ilişkilerinin sorgulandığı araştırmalardır. Di-

ğeri ise zaman içerisinde genel olarak bir köydeki kültürel değişimi incelemiştir. 

Kültürel coğrafya kapsamında değerlendirilen bu tezler, monoğrafik yöntemle 

hazırlanmış olsa da Türkiye’deki kırsal kültürü sınırlı da olsa inceledikleri için 

önemli sayılabilecek çalışmalar arasında sayılabilir. Kültür gibi pek çok soyut 

ve somut unsuru kapsayan bir olgu, Türkiye’deki kırsal yaşama da yansımıştır. 

Benzer çalışmaların farklı coğrafî bölgeler veya farklı doğal ve beşerî özelliklere 

sahip alanlarda yapılmasıyla Türk kültürünün kırsal mekândaki zenginliği ortaya 

çıkabilecektir.

Son yıllarda coğrafya alanyazınına da giren kırsal turizm konusu, yüksek lisans 

tezlerinde araştırılmıştır. Bu kapsamda 3 tane tez tespit edilmiştir. Ç. D. Tonguç 

(2009), E. Ekiz (2015) ve A. Kesici (2016) tarafından kırsal turizm konusunda tezler 

hazırlanmıştır. Yakın tarihte hazırlanan bu tezlerde seçilen alanların jeopark, kıyı 

ve yayla turizm potansiyelleri ortaya konmaya çalışılmıştır. Kırsal turizm, son 

yıllarda dünya genelinde gelişme gösteren bir alternatif turizm türüdür. Kırsal 

turizm kavramında kırsalın içerdiği anlam, Türkiye’de doğrudan kırsal alanlar 

olarak algılanmaktadır. Bu nedenle yayla turizmi, av turizmi, mağara turizmi, 

ekoturizm ve açıkhava doğa sporları gibi turizm türleri kırsal turizm ile birlikte 

değerlendirilmektedir. Bu bakış açısıyla Türkiye’deki kırsal turizm potansiyeli 

olan yerleşmelerin araştırılması, ortaya çıkarılması ve tanıtılması için daha fazla 

lisansüstü tez çalışmasının hazırlanması, hem coğrafya bilimine hem de ülke 

ekonomisine katkı sağlayacaktır.

Kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan ve tarihî coğrafya kapsamında bulunan 

bir yüksek lisans ve iki doktora tezi tespit edilmiştir. N. Tüner (2002) tarafından 

Lykia arkeolojik sahasındaki yerleşmeler yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır. 

A. S. Haykıran (2013) tarafından hazırlanan doktora tezinde ise 1830-1918 döne-

minde Aydın vilayetindeki çiftlik yerleşmeleri ele alınmıştır. Bu iki tez esasında 

coğrafyacı olmayan (tarih ve arkeoloji) araştırmacılar tarafından hazırlanmıştır. 

Fakat YÖK’ün tez kataloğunda tez konusu “coğrafya” olarak belirtilmiştir. Tarihî 

coğrafya kapsamında İ. Yiğit (2018) tarafından hazırlanan doktora tezi, gerçek 

anlamda kırsal yerleşmeleri ele alan tarihî coğrafya araştırması niteliğindedir. 

XVI-XX. yüzyıllar arasında Anadolu’da kaybolan köy yerleşmelerini, belirlenen 

bölgeler kapsamında ele alan tez çalışması, sonrasında hazırlanacak tezlere 

rehberlik edecek niteliktedir. 

İdarî coğrafya kapsamında ve yerleşme coğrafyası alanında hazırlanan bir dok-

tora tezi bulunmaktadır. H. Karagel (2010) tarafından hazırlanan tez çalışmasında 

kırsal ve kentsel tüm yerleşmeler Sumbas örneğinde idarî coğrafya açısından ele 

alınmıştır. Fırat Üniversitesinde hazırlanan tez hem yerleşme coğrafyası, hem de 

idarî coğrafya konularını içermektedir. Türkiye yasal düzenlemeler yoluyla idarî 

değişikliklerin fazlaca olduğu bir ülkedir. Bu nedenle idarî yapıdaki düzenlemelerin 
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kırsal mekândaki yansımaların da araştırılması gerekmektedir. Özellikle büyükşehir 

yasasındaki değişikliklerle büyükşehir statüsüne sahip illerdeki kırsal yerleşmelerin 

durumu ve konumu üzerine yapılacak lisansüstü çalışmalar desteklenmelidir.

Coğrafyanın az çalışılan alanlarından biri de “toponimi”dir. Yer adları bilimi 

olarak tanımlanabilecek toponimi çalışmalarında yerleşme adlarının coğrafî 

unsurlarla ilişkileri ortaya konulur. Bu kapsamda yalnızca bir yüksek lisans tezi 

tespit edilmiştir. G. Özçelik (2015) tarafından hazırlanan tez çalışmasında, Kü-

çük Menderes havzasındaki köy adları toponimik açıdan incelenmiştir. Kırsal 

mekânlardaki yer adları, büyük ölçüde yerleşme ve çevresinin doğal ve beşerî 

özelliklerinden etkilenmiştir. Yer adlarının yalnızca sınıflandırma veya kategorize 

etme değil, kökenine inip zaman içerisindeki değişim üzerinde duracak çalışmalar 

artırılmalıdır.

Coğrafya disiplininde kırsal yerleşme konusunda hazırlanan doktora tezlerinin 

diğer disiplinler ile kıyaslandığında nitelik ve nicelik açısından yetersiz olduğu 

gerçeği ortaya çıkar. Toplam 48 doktora tezinin yalnızca 7’si coğrafya alanında 

hazırlanmıştır. Hatta bunlardan bir tanesi, her ne kadar coğrafya konusunda 

kataloglanmış olsa da, daha çok tarih disiplinine aittir. Bu durumda coğrafya 

disiplininde hazırlanan doktora tez sayısı, toplamın yaklaşık %10’una karşılık 

gelir. Yerleşme coğrafyası, coğrafya disiplininde son derece önemli bir konuma 

sahiptir. Çünkü yerleşmeler, doğal ve beşerî ortama ait pek çok unsuru bünye-

sinde barındırırlar. Bu nedenle Türkiye’de genel olarak yerleşme, özel olarak ise 

kırsal yerleşmeler konusunda daha fazla doktora tezinin hazırlanması gerekir. 

Kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan lisansüstü tezleri yalnızca nicelik 

açısından değerlendirmek yetersizdir. Tezlerin sahip olduğu özellikler üzerinde 

de durmak gerekir. Hazırlanan 6 doktora tezinin 4’ü monoğrafya türündedir. 

Dünyada 1980’lerden itibaren monoğrafya türünde yapılan bölgesel coğrafya 

araştırmaları ciddi şekilde azaldı ve uygulamalı coğrafya kapsamında problem 

odaklı araştırmalar arttı. Buna karşın Türkiye’de klasik coğrafya araştırmalarının 

doktora düzeyinde hala devam etmesi, coğrafya bilimi açısından önemli bir sorun 

durumundadır. Benzer durum, yüksek lisans tezleri için de geçerlidir. Her ne 

kadar kırsal yerleşme konusunda hazırlanan yüksek lisans tezlerinde coğrafyanın 

nicelik olarak üstünlüğü bulunsa da, nitelik açısından doktora tezlerindekine 

benzer sorunlar söz konusudur.

Kırsal yerleşmeler konusunda hazırlanan tüm lisansüstü tezlerin başlıkları 

ve konuları incelendiğinde, pek çoğunun coğrafyanın da araştırma kapsamında 

olduğu görülür. Kırsal yerleşmelere yönelik araştırmalardaki yeni eğilimler, yaratıcı 

konu ve başlıklar altında coğrafyacıların da lisansüstü tezler üretmesi; yerleşme 

alanında coğrafyanın da söz sahibi olduğunun göstergesi olacaktır. Bu nedenle, 

kırsal mekân kullanımının planlanması, kırsal arazi kullanımının zamansal 

değişimi, kırsal yerleşmelerin doku ve tiplerindeki değişim, kırsal ekonominin 
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zamansal değişimi, kırsal nüfustaki değişimin nedenleri gibi problem odaklı 

tezlerin üretilmesi, hem coğrafya bilimine hem de Türkiye’ye katkı sağlayacaktır.
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Lisansüstü Tezlerde Türkiye’nin Kırsal Yerleşmeleri
Barış TAŞ

Özet

Bir literatür araştırması olarak ele alınan bu çalışmada, Türkiye’de kırsal 
yerleşmeler konusunu içeren lisansüstü tezler analiz edilecektir. Yerleşme konusu 
pek çok disiplin tarafından ele alınıp incelenmiş ve yerleşme ile ilgili olarak da çok 
sayıda lisansüstü tez hazırlanmıştır. Bu çalışmada, yalnızca kırsal yerleşmeleri 
konu alan tezler incelenmiştir. Kırsal yerleşmeler de sosyoloji, antropoloji, 
arkeoloji, mimarlık, planlama ve coğrafya gibi çok sayıda bilimin inceleme 
kapsamında yer alır. Bu çalışmada kırsal yerleşmeleri konu alarak hazırlanan tüm 
tezler dikkate alınacaktır. Fakat daha çok coğrafya alanında hazırlanan tezler, 
yerleşme coğrafyası, daha doğru bir ifadeyle kırsal yerleşme coğrafyası kapsamında 
analiz edilecektir. Çalışmada veri kaynağı olarak, YÖK tarafından hizmete sunulan 
ve açık erişime sahip ulusal tez merkezi verileri kullanılacaktır. Ulaşılan veriler, 
istatistiksel yöntemlerle sınıflandırılacak ve coğrafya alanında hazırlanan kırsal 
yerleşme konulu tezlerin, diğerleri arasındaki yeri belirlenecektir. Daha sonra 
kırsal yerleşme konulu tezler kendi içerisinde analiz edilecek ve hazırlanan tezler, 
konu, kapsam ve düzey açısından incelenecektir. Elde edilen sonuçlar, Türkiye’de 
kırsal yerleşme konusunda lisansüstü tez hazırlayacak bilim insanlarına tez 
konusu ve alanı belirlemede yardımcı olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Kırsal Yerleşme Tezleri, Türkiye'de Coğrafya Araştırmaları, 
Anadolu Coğrafyası Araştırmaları.
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Turkey’s Rural Settlements in Graduate Theses and 
Dissertations
Barış TAŞ

Abstract

This study serves as a literature survey on the graduate theses written on the rural 
settlements in Turkey. The issue of settlement has been examined by various 
disciplines and analyzed by many theses. This study analyzes those theses written 
with a focus on the rural settlements. Rural settlements have been treated under 
the scope of other sciences such as sociology, anthropology, archeology, 
architecture, planning and geography. The relevant theses will be analyzed within 
the scope of the geography of settlement. The data for this study has been 
extracted from the open-access database of national graduate theses kept at YÖK 
(Higher Education Council in Turkey). The data will be categorized through 
statistical methods and the theses of rural settlement written in the field of 
geography will be compared to others. These theses will then be analyzed in terms 
of their subject, scope and level. The results will offer guidance for scholars 
seeking to determine a research topic on rural settlement in Turkey.  

Keywords: Theses on Rural Settlements, Geographical Studies in Turkey, Studies 
on Anatolian Geography.


